
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 13   DEL 03/04/2024  

OGGETTO: PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETABILITA' A V.A.S. DEL PIANO 
DI UTILIZZAZIONE DEGLI ARENILI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - DOTT. 
AGR.  ELISABETTA NORCI  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA



IL RESPONSABILE AREA TECNICA – EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA E 
DEMANIO

Richiamati:
- Il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 di individuazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2024 con la quale si è approva-
to il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'alle-
gato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

- il Piano Strutturale approvato ai sensi dell’art. 233 della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017;

- Piano Operativo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 31/05/2022 e 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 33 Parte II del 17/08/2022;

Richiamati, altresì:
 la Legge n. 1150/1942 e le Leggi Regionali n. 65/2014 e 10/2010 e ss.mm.ii.;

Considerato che la Regione Toscana, con propria Legge 1 Dicembre 1998, n. 88 all’art. 27 ha 
attribuito ai Comuni le funzioni relative, tra l'altro, al rilascio di concessioni del demanio marittimo e 
di zone del mare territoriale, conferite alla stessa regione tramite il d.lgs. 31 marzo 1998 n. 112  
recante: “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo stato alle regioni ed agli enti locali, 
in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Considerato, altresì, che il Comune deve adeguare il proprio strumento urbanistico integrandolo 
con la disciplina del demanio marittimo anche per l'uso turistico ricreativo secondo le procedure 
disposte dall’articolo 6, 3°  comma del D.L.05.10.1993,  n.400 convertito con modificazioni nella 
Legge 04.12.1993, n.494 e s.m.i.;

Considerato che l’art. 41 delle Norme Tecniche di Attuazione allegate al vigente Piano Operativo 
prevede che l’ambito degli arenili sia disciplinato da specifico Piano di Utilizzo degli Arenili:

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende per quanto sopra, dotarsi del Piano per l’Utiliz-
zo degli Arenili (P.U.A.) come risulta dalla Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 14/12/2023, 
dando mandato agli Uffici di espletare le procedure necessarie ad individuare il soggetto a cui con-
ferire l’incarico per la stesura;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

APPURATO:
- che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le  stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento affidamento diretto dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei cri-
teri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

Visto il preventivo di fornitura richiesto alla Dott. Agr. Elisabetta Norci, quale soggetto che ha re-
datto la VAS del Piano Operativo, per la redazione della verifica di assoggettabilità a VAS del redi-
gendo P.U.A. ai sensi della L.R.T. 10/2010,  con sede legale a Pisa (PI) in Via San Bibbiana n° 5,  
P.Iva 00889930509 e Cod. Fisc NRC LBT 56E41 G843K, riporta una spesa complessiva di  € 
2.500,00 (+ 4% + IVA) per un totale complessivo € 3.172,00 cassa previdenziale e IVA compresa;

Considerato che la spesa predetta risulta congrua alla fornitura richiesta;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidare l’incarico alla  Dott. Agr. Elisabetta Norci  con 
sede legale a Pisa (PI) in Via San Bibbiana n° 5, P.Iva 00889930509 e Cod. Fisc NRC LBT 56E41 
G843K;

Preso Atto della regolarità contributiva del soggetto, come da Certificato DURC allegato;

Visto il codice CIG B106544319 relativo all’intervento in oggetto, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza 
dei Contratti Pubblici;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

Attestato il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Verificato che non sussiste da parte della sottoscritta conflitto di interesse;

DETERMINA

Di Incaricare  (art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023) per  la redazione della verifica di 
assoggettabilità a VAS  ai sensi della L.R.T. 10/2010 del redigendo P.U.A la Dott. Agr. Elisabetta 
Norci  con sede legale a Pisa (PI) in Via San Bibbiana n° 5, P.Iva 00889930509 e Cod. Fisc NRC 
LBT 56E41 G843K;



1 Di impegnare a favore del Dott. Agr. Elisabetta Norci la somma totale di  € 3.172,00 (+ 4% + 
IVA)  sul  Bilancio  di  previsione  2024  al  Codice  di  Bilancio  0801/1030211999  Capitolo 
109010309000/0;

Di Dare Atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle fatture con 
allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

Di Trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la prescritta 
attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  copia  informatica  per 
consultazione all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la 
predetta attestazione.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


